
 

DECRETO N.         / 2023 Data :  
 
Pagina:  1 di  4 

Oggetto: Revoca, in autotutela ex art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 del Bando n. 
1/2023– Selezione pubblica, per titoli ed esame colloquio, per la copertura di n. 2 posti a 
tempo pieno e indeterminato nell’Agenzia Spaziale Italiana, nel profilo di Dirigente 
Tecnologo, I livello professionale, 1^ fascia stipendiale – Area Coordinamento Strategico. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

IL DIRETTORE GENERALE FACENTE FUNZIONI 
 
 

VISTI: 

− il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)” e successive modifiche;  

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e successive modifiche; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e successive 
modifiche;  

− la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale 
italiana” e successive modifiche;  

− l’art. 30 (Riordino dell’Agenzia spaziale italiana e del settore spaziale e aerospaziale) del Decreto 
Legge 30 aprile 2022, n. 36 recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR)” così come convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 
2022, n. 79; 

− lo Statuto dell’ASI;  

− il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità;  

− il Regolamento di Organizzazione e di Funzionamento;  

− il Regolamento del Personale;  

− il Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029 (DVSS) approvato dal Consiglio 
di amministrazione con deliberazione n. 26/2020 del 20 febbraio 2020;  

− il Piano Triennale di Attività 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 52/2022 del 28 aprile 2022;  

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 approvato con 
deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 3 del 27 gennaio 2023;  

− il preventivo finanziario decisionale 2023 con allegato il preventivo finanziario gestionale 
2023 ed il bilancio triennale 2023-2025;  

− la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 110 del 14 giugno 2023 avente ad oggetto: 
“Nomina del Direttore Generale facente funzioni”; 

 
 



 

DECRETO N.         / 2023 Data :  
 
Pagina:  2 di  4 

Oggetto: Revoca, in autotutela ex art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 del Bando n. 
1/2023– Selezione pubblica, per titoli ed esame colloquio, per la copertura di n. 2 posti a 
tempo pieno e indeterminato nell’Agenzia Spaziale Italiana, nel profilo di Dirigente 
Tecnologo, I livello professionale, 1^ fascia stipendiale – Area Coordinamento Strategico. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. e, in particolare, l’art. 21 - quinquies che 
disciplina la revoca del provvedimento amministrativo nei casi di “sopravvenuti motivi di pubblico 
interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 
dell'adozione del provvedimento o, (…), di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario 
(…)”; 
 
VISTA la Deliberazione de Consiglio di Amministrazione ASI n. 108/2022 del 26 maggio 2022, con 
la quale è stata autorizzata, tra le altre, la procedura selettiva in oggetto;  

 
VISTO il proprio precedente decreto n. 217 del 27 febbraio 2023 recante: “Bando n. 1/2023– Selezione 
pubblica, per titoli ed esame colloquio, per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato nell’Agenzia 
Spaziale Italiana, nel profilo di Dirigente Tecnologo, I livello professionale, 1^ fascia stipendiale – Area 
Coordinamento Strategico.”; 
 
CONSIDERATO che, medio tempore, sono intervenuti taluni cambiamenti legati alla recente 
nomina della nuova governance dell’ASI; 
 
RAVVISATA l’opportunità, in considerazione di quanto riportato al punto precedente, di 
riesaminare le specifiche ragioni di pubblico interesse che hanno condotto l’Agenzia a bandire la 
procedura concorsuale di cui sopra, onde accertarne l’attuale persistenza, avviando una riflessione 
approfondita volta ad individuare figure professionali diverse e più rispondenti alle attuali necessità 
e a quelle che si prefigurano in chiave prospettica;  
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, che le esigenze assunzionali sottese 
all’emanazione del Bando in oggetto vadano riviste nella sostanza e che sussistono tutti i 
presupposti per procedere alla revoca del suddetto bando di concorso, ai sensi della sopra citata 
normativa; 
 
RICHIAMATO il consolidato orientamento giurisprudenziale per il quale “la Pubblica 
Amministrazione è titolare dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla revoca di un bando di concorso 
pubblico fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a tale momento i meri 
partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa alla conclusione del procedimento. In circostanze 
siffatte il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di pubblico interesse che sconsigliano 
la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità, laddove, stante la natura di atto 



 

DECRETO N.         / 2023 Data :  
 
Pagina:  3 di  4 

Oggetto: Revoca, in autotutela ex art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 del Bando n. 
1/2023– Selezione pubblica, per titoli ed esame colloquio, per la copertura di n. 2 posti a 
tempo pieno e indeterminato nell’Agenzia Spaziale Italiana, nel profilo di Dirigente 
Tecnologo, I livello professionale, 1^ fascia stipendiale – Area Coordinamento Strategico. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

amministrativo generale di un bando, ivi compresi il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede 
la comunicazione di avvio del procedimento, come disposto dall’art. 13, primo comma, della L. n. 241 del 1990”  
(cfr. ex multis Consiglio di Stato, Sez. III, Sentenza 1^ agosto 2011, n. 4554; Consiglio di Stato, 
sentenza n. 554 del 2013; TAR Pescara sentenza n.15 febbraio 2016 n. 51; TAR Lombardia, sede di 
Milano, n. 985 del 2 maggio 2019 e Consiglio Giustizia amministrativa per la Regione Sicilia 
n.230/2020);  
 

CONSIDERATO che la citata procedura selettiva sulla quale si ritiene opportuno intervenire in 
autotutela, ai sensi dell'art. 21 quinquies della legge n. 241/1990, non è giunta a compimento né si è 
perfezionata con l’adozione della graduatoria e la nomina dei vincitori, essendo stata attuata 
unicamente la pubblicazione del relativo bando, e che, pertanto, non risultano lese posizioni 
soggettive qualificate e tutelate;  
 

RAVVISATA pertanto la sussistenza dei presupposti e degli elementi in fatto e in diritto comportanti 
la necessità di provvedere alla revoca ex art. 21-quinquies della legge n. 241/1990, della procedura 
concorsuale di cui al decreto n. 217 del 27 febbraio 2023 recante: “Bando n. 1/2023– Selezione pubblica, 
per titoli ed esame colloquio, per la copertura di n. 2 posti a tempo pieno e indeterminato nell’Agenzia Spaziale 
Italiana, nel profilo di Dirigente Tecnologo, I livello professionale, 1^ fascia stipendiale – Area Coordinamento 
Strategico.”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana VI Serie speciale n. 21 del 
17.03.2023; 
 
VISTA la relazione di accompagnamento prot. CI-DRU-2023-696 del 24/07/2023, che illustra le 
finalità del presente provvedimento; 
 

RITENUTO di provvedere, 

 
DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi ivi integralmente riportate:  

- la revoca, in via di autotutela, ex art.21- quinquies della legge n. 241/1990 e s.m.i., del Bando n. 
1/2023– Selezione pubblica, per titoli ed esame colloquio, per la copertura di n. 2 posti a tempo 
pieno e indeterminato nell’Agenzia Spaziale Italiana, nel profilo di Dirigente Tecnologo, I livello 
professionale, 1a fascia stipendiale – Area Coordinamento Strategico, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana VI Serie speciale n. 21 del 17.03.2023.  



 

DECRETO N.         / 2023 Data :  
 
Pagina:  4 di  4 

Oggetto: Revoca, in autotutela ex art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241 del Bando n. 
1/2023– Selezione pubblica, per titoli ed esame colloquio, per la copertura di n. 2 posti a 
tempo pieno e indeterminato nell’Agenzia Spaziale Italiana, nel profilo di Dirigente 
Tecnologo, I livello professionale, 1^ fascia stipendiale – Area Coordinamento Strategico. 

  
  
  

  

MOD.ASI-AIP-C1  

 

- di rendere noto quanto sopra, mediante pubblicazione del presente provvedimento, sulla pagina 
del sito web del ASI: https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/, dando atto che lo 
stesso ha valore di notifica.  

 

- di comunicare, in ogni caso, la presente revoca a tutti coloro che hanno presentato istanza di 
partecipazione, all’indirizzo di posta elettronica certificata indicato nell’istanza medesima.  

 
       
 

                                                                                                       Fabrizio Tosone 
 

https://www.asi.it/concorsi_e_opportunita/concorsi/

		2023-07-26T18:13:45+0200
	FABRIZIO TOSONE


		2023-07-26T16:16:16+0000
	Italia
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




